« Cela m'est arrivé, parce que j'ai recherché avec soin vos justifications. » Votre loi a été pour moi non un objet de scandale, mais une source de consolation, afin que je pusse approfondir avec plus de soin vos justifications. Nous aussi, supplions humblement le Seigneur qu'il fasse entrer ses justifications dans notre âme, qu'il nous fasse connaître ses voies, nous découvre ses merveilles, et si la loi couvre encore d'un voile quelque vérité, qu'il nous la révèle par les lumières de l'Esprit-Saint, afin que, si nous ne pouvons encore obtenir la palme de l'éternelle félicité, nous obtenions au moins le pardon de nos péchés, par Notre-Seigneur Jésus-Christ, auquel est, avec le Père et l'Esprit-Saint, l'honneur, la puissance et la gloire dans les siècles des siècles. Ainsi-soit-il.

HOMÉLIE II. — Nous avons déjà indiqué, dans la précédente homélie, en quoi diffèrent les justifications, les commandements, les lois et les voies, nous revenons maintenant au chapitre qui est précédé de la huitième lettre de l'alphabet.

divi legem tuam. » Oportet enim, fragilitatem humanam, ut cum semper, impensius tamen nocturno tempore memoriam faciat Dominici nominis : cum aut recordatione divitiarum premitur, aut concupiscentiæ igne torquetur, et præcipue hoc exorare, ut si legem Dei custodire cœpit, ne ab eadem in aliquo divellatur.

« Hæc facta est mihi, quia justificationes tuas exquisivi. » Facta est mihi hæc lex consolatio, et non scandalum : ut diligentius justificationes tuas scrutari valerem. Nos quoque suppliciter exoramus Dominum : ut nobis justificationes suas insinuet, vias reseret, mirabilia declaret, et si quid legis umbraculum occultet, Paracletus illuminante, revelet, ut si beatitudinis palmam non adipiscimur, saltem vel pro delictis veniam consequamur. Per Dominum nostrum Jesum Christum, cui est cum æterno Patre et Spiritu sancto, honor, et potestas, et gloria in secula sæculorum. Amen.

HOMÉL. II. — Justificationum, mandatorum, legum, viarumque discretionem jam in superiori homilia descripsimus : nunc ad octavæ litteræ capitulum revertamur.

HETH.

« Mon partage, Seigneur, je l'ai dit, est de garder votre loi. « Celui qui renonce à l'orgueil du monde, aux rangs les plus élevés de ses honneurs, au vain étalage des richesses, et qui place son trésor dans le ciel, peut dire que Dieu devient son partage, selon ce que saint Pierre disait au paralytique : Je n'ai ni or ni argent, mais ce que j'ai, je te le donne ; au nom de Jésus-Christ, lève-toi et marche. (*Act. ii*). O quel grand trésor, quel amas admirable d'heureuses richesses ; celui qui observe la loi de Dieu, et dont Dieu est le partage, guérit les langueurs et les infirmités.